事 務 連 絡

令和２年４月７日

公益社団法人 全日本トラック協会

  会長  坂本 克己  殿

国土交通省

自動車局貨物課長

新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく緊急物資の運送について

政府において新型インフルエンザ等対策特別措置法（平成二十四年法律第三十

一号、以下「法」という。）について、新型コロナウイルス感染症を暫定的に新型

インフルエンザ等とみなす改正が行われ、法第三十二条に基づく緊急事態が宣言

された際には、法第五十四条に基づく緊急物資の運送について、関係省庁等からの

要請に基づき運送事業者である指定公共機関に対し要請することとなります。

つきましては、法に基づく緊急物資の運送の要請が発生した場合には、災害対

策基本法と同様のスキームにより、当面の間、法に基づく指定公共機関との輸送調

整等に協力いただきますようお願い申し上げます。

また、緊急事態宣言の状況下においても国民生活に必要な物資は引き続き輸送

を実施する必要があり、輸送の引き受けについてはこれまで同様、荷主と運送事業

者間での契約に基づいて対応いただきますよう、会員事業者への周知をお願いい

たします。

新型コロナウイルス感染症対策本部 体制図

【情報班】 【輸送班】【総務班】

＜管掌＞山崎常務

【本部長】坂本会長
令和２年４月７日 現在

【事務局長】桝野理事長

（埼 玉）鳥居会長
（千 葉）角田会長
（東 京）浅井会長
（神奈川）吉田会長

（大 阪）辻会長
（兵 庫）福永会長
（福 岡）眞鍋会長

（北海道）工藤会長
（宮 城）須藤会長
（茨 城）小林会長
（新 潟）小林会長
（岐 阜）田口会長
（愛 知）寺岡会長

（滋 賀）田中会長
（広 島）小丸会長
（徳 島）粟飯原会長
（佐 賀）馬渡会長
（日 通）竹津副会長

【副本部長】

【副本部長】

＜管掌＞松崎常務 ＜管掌＞藤原常務

参  考

令和2年4⽉7⽇現在
地ト協 対策本部設置状況 対策本部対応窓⼝ 想定される対応内容 備考

東京都トラック協会
令和2年3⽉26⽇ 「東京都新型コロ
ナウイルス感染症対策本部」

東京都都市整備局都市基盤部調整課
・医薬品の輸送
・感染者待機場所への⾷糧等の輸送

輸送依頼に際し、関係者に対する⼗
分な感染予防措置を講じるよう申し
⼊れ。

神奈川県トラック協会
令和2年2⽉26⽇ 「神奈川県新型コ
ロナウイルス感染症に係る危機管理
対策本部」

【危機管理対策本部】神奈川県くら
し安全防災局総務危機管理室
【新型コロナウイルス】神奈川県健
康医療局総務室

特措法第54条に基づく緊急物資輸送
輸送依頼者に対し、感染区域以外で
の引き渡しの要請（運送者の感染区
域内への⼊場⾃粛）

千葉県トラック協会
令和2年3⽉26⽇ 「千葉県新型コロ
ナウイルス感染症対策本部」

千葉県健康福祉部健康福祉政策課健
康危機対策室

医療品・医薬品の輸送 輸送に関し、感染予防の徹底を依頼

埼⽟県トラック協会
令和２年２⽉20⽇ 「新型コロナウ
イルス対策本部」

【対策本部】
埼⽟県危機管理防災部危機管理課
【緊急物資の運送担当課】
埼⽟県危機管理防災部災害対策課

災害時（地震、洪⽔等）と同様に埼
⽟県防災基地（県内５か所）から指
定場所まで備蓄品の運送を想定して
おり、医薬品、医療機器等は、従来
の業務を拡⼤することで対応し、当
協会に依頼する想定はない。
（2020.04.03 災害対策課 ヒアリ
ング時点）

埼⽟県災害対策課に対し、運送の際
には感染予防の対策（危険施設への
内部への配送はできない。など）に
配意をしてほしい旨、⼝頭で要請。
（2020.04.03 実施）

⼤阪府トラック協会

令和２年１⽉24⽇ 「⼤阪府新型コ
ロナウイルス対策本部」
令和2年3⽉26⽇ 「⼤阪府新型コロ
ナウイルス対策本部」（特措法に基
づく）

【対策本部】
⼤阪府健康医療部保険医療室医療対
策課感染症グループ

【物資輸送対応状況】実施済み：令
和2年2⽉7⽇３両、13⽇10両、19⽇
13両、3⽉5⽇4両、19⽇8両、23⽇8
両、24⽇7両 実施予定：4⽉8⽇13
両
【輸送品⽬】医療資器材（防護服、
医療⽤ガウン、ゴーグル、マスク、
メディカルキャップ、グローブ等）

輸送に際し、ドライバーの安全を確
保するため、感染者収容医療機関へ
の輸送は原則実施せず。

新型コロナウイルス感染拡⼤に伴う「緊急事態宣⾔」への対応について 

兵庫県トラック協会

令和2年1⽉28⽇
「兵庫県新型コロナウィルス感染症
警戒本部」が設置されているが、国
の「緊急事態宣⾔」を受けて、新た
な本部設置予定（法的根拠が変更さ
れるため）

兵庫県企画県⺠部
災害対策局災害対策課

福岡県トラック協会
令和２年１⽉３０⽇ 「福岡県新型
コロナウイルス感染症対策本部」

【対策本部事務局】
保健医療介護総務課
ガン感染症対策課

災害時に準じた輸送を想定している
が、県本部では未だ運送依頼の議論
になっていない。
 なお、マスク、消毒液等の輸送は
薬務課が卸業協会に依頼済み。
（2020.04.6  対策本部ヒアリング）

輸送依頼に際し、運賃⽀払いの協議
と関係者に対する⼗分な感染予防措
置を講じるよう申し⼊れ。